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Szilveszter estéjén.

Felelős szerkesztő:
Dr. S0I0OTI KÁBÓL!

Az időtlen idők örök minden- 
ségébe vezető országutján, Naprend­
szerünk utolsó csillagképénél, Szil­
veszter éjjelen, amikor tizenkettőt üt 
az óra, két vándor találkozik. Az 
egyik, aki a Végtelenségből jön erre 
felé, egy fiatal, délceg,' sok remény 
beváltását ígérő, nótás, fiatal legény:' 
az Ujesztendő; míg a másik, aki a 

' Végtelenségbe tart, botratámaszkodó, 
' meggörnyedt hátú, beteg, vén'aggas­
tyán: az Ó-esztendő. December 31-én 
éjfélkor így hagy el bennünket az 

, ó-év és így köszönt ránk az ujesz­
tendő és még mielőtt egymás mellett 

‘ elhaladnának, egymás mellé érve meg- . 
.. állnak s pár pillanatig valamin tanács­
koznak, majd az eltűnő ó-esztendő 
megbízatásokat ad ját az ■ ifjúnak, a 
melyeket-majd be kell váltania ural­
kodása alatt az emberiség felett, mely- 

' nek érvényt szerezni az ó-év már 
nem tudott És az ifjú hetyke könnged- 

.. séggel dobja tarsolyába azokat a többi 
. mellé, ahol szépen meghúzódnak azok 

a Teremtő küldötte és beteljesülésüket 
váró csapások, szerencsék mellett.

Hogy mit ad át az aggastyán az 
: az ifjúnak és hogy mit hoz az még 

azon felül, nem tudjuk. De Szilveszter 
éjszakáján, amikor az ó-esztendő sok 
csapását el akarjuk felejteni és vidám 
társaságban várjuk az ujesztendő első 

. perceit, akaratlanul is hódolván an- 
; nak a minden alapot nélkülöző bal- 
- hiedelemnek, hogy amilyen a kezdet, 

olyan a folytatás és olyan a vég, a 
; hagyományos lámpa eloltásakor mé­

gis boldog ujesztendőt kívánunk egy-
< másnak és az ujesztendő első perceit
< a rózsaszínű mámor és a sok-sok 

óhaj valóra válásának hőn óhajtott 
reménye tényleg boldoggá is teszi.
' Az újesztendő első hajnalán hinni 

; akarjuk, hogy csak jót, csak szeren­
csét, csak boldogságot hoz reánk- az 
időtlen idők ifjú vándora és gyűlölet­
tel gondolunk a nagy Idő kiszolgált 
obsitosára, a tavalyi esztendőre, aki 
oly sok csapással, szerencsétlenséggel 
irta be nevét az emberiség történetébe. 

Erősen hisszük ma, hogy az újév 
, meghozza az emberiség egymás meg­

értését, meghozza a jólétet, az igaz 
békességet és a megértő boldogságot. 
És meghozza a tiszta igazság feltá- 
madásat, amikor is el fog majd pusz-

. tolni az emberek telkéből az igazság-
1 RB--

SiiiiltiilBRí

I

Szerkesztőség és ' ti-’

Kiadótulajdonos: Devecser. Klapl . r-
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KUSS RttH Ide intézendő'.’;: r lapot
■ilül

talanság, el fognak pusztulni a világ­
béke jeligéje alatt született kapzsi 1 
emberi érdekek szülte különféle béke­
paktumok és az Igazság istenasszo­
nyának szemkötői le fognak hullani, 
hogy lásson már egyszer igazságos 
békét tenni az egymásra agyarkodő 
népek között.

Szeretnénk, ha elhoznád te ifjú 
esztendő a leigázott népek felszaba­
dulását és csomagod között volna az 
örök béke megvalósítása is. Mi pedig, 
a csonka hazában élő rab magyarok 
azt szeretnénk, ha ; mához egyévre, 
amikor elhagyni készülsz majd ben­
nünket, ne a gyűlöletünk, ne a meg­
vetésünk, hanem Nagy-Magyarország 
feltámadásához fűzött reményeink va­
lóra válása miatt, örök, hálánk kísérne 
a megsemmisülésbe és, hogy akkor 
Szabadka, Zombor, Nagyvárad, Ko­
lozsvár, Kassa, Komárom és Pozsony 
harangjai magyar hálaadásra hívhassa 
leigázott véreinket és újra éljen a 
Kárpátoktól az Adriáig: a magyar.

Ebben a szent hitben, hogy ezt 
fogod hozni, köszöntelek magyar új­
esztendő, mert:
Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen!
Losoncé Dezső.
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fl forgótőkék szaporítása 
a mezőgazdaságban.

Irta: KUNSZT HENRIK.

Schandl Károly dr. már nem
rávilágított arra a versenyre, amelyik 
sen 'a háború óta támadt nemcsak az 
népek, hanem a tengerentúli államok között is 
a gabonapiacok megszerzéséért. Ez a gazda­
sági harc napról-napra elkeseredettebb lesz. 
Az olasz buzaharc, amelynek eredményei im­
már kétségen felül állanak, Ausztria igyeke­
zete, amellyel szinte szemünk láttára alakul át 
ipari államból mezőgazdaságivá, a cseh-szlo- 
vák minimális agrárvámpolitika, amellyel a 
a cseh mezőgazdaságot {erősítik és szilárdít­
ják, ennek a világversenynek fontosabb mo- | 
mentumai. De nem szabad kifelejtenünk eb­
ből a koncertből a tengerentúli államok sze­
repéi sem, amelyek az ismeretes Cansas-City 
értekezleten kartellba tömörültek az európai 
piacok meghódítására.

A magyar földmivelésügyi kormány ter­
mészetesen ezeket az eseményeket nem néz­
heti ölhetett kézzel. A versenytermelési prog­
ramra, amelyet Mayer János földmivelésügyi 
miniszter dolgozott ki, felöleli mindazokat a

gazdasági vüéffremngb®. Nem akarok itt

 

egyszer 
különö- 
európai

■ - -= 
szótan! a talaj előkészítésért 
szántógép akcióról, az olcsó 
zésről, az ország szikes téri 
fásáról, a gyümölcs és sző 
lelő átszervezésétől és az á 
organizációjáról, amely mind 
hadművelete a magyar mező 

De rá akarok mutatni i 
nélkülözhetetlen eszközre, ai „ 
ken a frontot fentartani nem leh« 
külözhetetlen eszköz a forgótok 
amely a muníció szerepét jttm 
hadjáratban. Tőke nélkül nincs m< 
üzem, tőke nélkül. megáll az élet 
daságban. Töke nélkül nincs tatai 
gépmunka, nincs ^műtrágya és 
állatállomány. Tőke nüdTnina « 
daság, elsorvadnak az ©gyedek, 
séges-e olyan hadjáratot aranyéi 
hadsereg tagjai gyengék, 
ellenállóképesek ? ' .

A mai pénzvtazanyok
malterhekkel gyengítik a _
ennek folytál a mezőgazdasági polgársá­
got Az agrárüzemek a békében sem bírtak 
el n 10*/»-on felüli pénzt, tnod pedig foko­
zottabb mértékben nemi Ha teMMstar re­
ményében akarjuk felvenni -a gazdasági faar­
cot az európai és tengerentúli államokkal, agg 
ezen a ponton keli megerősíteni a frontot. 
Nincs más megoldása a mezőgazda­
ság bajainak, mint az olcsó pénz, w ngagodt 
és biztos hitel, mint a szövetkezetek a 
magyar agrártársadalom legfontosabb bástyái 
— tőkéinek szaporítása és fokozása. -Ha a 
tőke növekszik, a hitelkeret Is nagyahb lesz, 
ilyen módon az üzleti költségek jobban meg­
oszlanak és a kamat leszállítása. gutomatikit- 
san következik be. S ez tulajdonképpen a 
cél.

Tudjuk, hogy a világégés, a forradalom 
és a pénz elértéktelenedése a negyedszáza­
don .át szorgalmasan összegyűjtött szövetke­
zeti tőkéket semmivé tette.' így pusztult, el a 
szövetkezetek muníciója, pedig ha ez a mu­
níció elfogy, a csatát elvesztettük. Ha tehát 
nem ^akarunk „lőszerhiány* miatt csúfosan 
visszavonulni, szervezkednünk kell és egye­
sülni, hogy ismét megszerezhessük a győze­
lemhez szüséges muníciót, forgótőkét, a^pénzt. 
Be kell vallanunk, hogy évek múltak el anél­
kül, hogy ezen a téren valami is történt volna. 
Be kell látnunk, hogy a magyar agrártársada- ' 
lom sok-sok mulasztást követett el önmaga 
ellen, amikor nem gondoskodott intézménye­
sen az agrárszövetkezetek muníció pótlásáról.

De mint minden nehéz és mostoha kor­
szak megszüli a maga nagy emberét, aki a ' 
tömegeken keresztül meglátja a kivezető ut 
irányát, épugy ebben az időben is — 
idő sokban hasonlít a 
korszakára — támadt egy férfit 
szehangzó szózata felrázta 
bői a kisgazdatársadalmat, aki fo 
nehézséget ‘ “
vezérei élén jái 
.szövetkezeti, gá 
két és elibük

-
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—politikai jelentő- 
tkezeti mozgalom meg- 

tattsára: a muníció pót- I

propaganda, amely- 
ipal ezelőtt Schandl 
i köré gyűjtve a ma-

_____________
más és anyagi függés láncaitól, még nem ért 

' ’ ’ most nyilvánvaló, hogy a köz­
ék a magyar sorsot 

tagjai befolyásukat olyan 
u:k, hogy a községek vagy 

közületek a rendelkezésükre álló tőkeerőkkel 
s, vagy betétek elhelyezése for- 
k a szövetkezetek anyagi ere­

it

ősit 
Hiti!

dúljon a szövetkezethez, amikor kölcsönre van 
szükségé, hanem apró feleslegeit, megtakarí­
tott pénzét ha csak csekélyebb összegben is, 
a szövetkezet anyagi megerősítésére fordítja.

- Eredmények ebben a tekintetben már is mu­
tatkoznak Elegendő rámutatnunk a propaganda-

• munka október havi számadataira, amelyek vi­
lágosan mutatják, hogy a szövetkezeti üzlet­
résztöke 800.000 pengővel gyarapodott a kis­
emberek jegyzése folytán. A magyar agrártár- 
sadaiom a jelek szerint megértette tehat, hogy 
ez a kérdés az ország kérdésé és fényes 
tanúbizonyságát adta szövetkezeti hűségének, 
a m agyar élet szeretetének és a magyar sors 
jobiiriitoidulasaba vetett hitének.

A propagandamunka azonban nemcsak a 
közvetlen cél, a szövetkezeti tőkeállománynak 
megizmositása és felfrissítése tekinteteben, ha­
nem általában a szövetkezeti szervezkedés 
társadalmi és gazdasági ereje, nemkülönben a 
szövetkezetek személyi alapzatainak kiépülése 
tekintetében is eredményesnek mondható.

■ Schandl Károly útja a szövetkezeti fegyverek 
toborzását célozza a szövetkezeti haza, otthon,

- gazdasági család és ezeken kérésziül az or­
szág védelmére. Megáiapithatjuk, hogy ez a 
toborzó munka nem marádt el azok mögött, 
a várakozások mögött, amelyekkel a tőkegyüj- 
tómunka megindulását a szövetkezeti közöny 
kísérte.

A végleges és pozitív eredmények ter­
mészetesen csak hónapok múlva várhatók. 
De a cél és hozzávezető eszközök minden jó 
kilátással kecsegtetnek. Az a hadsereg, a

■ melyik élén Schandl Károly lobogtatja a vér­
nélküli szabadságharc zászlaját, garancia a 
győzelemhez. Ebben a vezérben es ebben a 
hadseregben bízhatunk. Bizhatunk abban a 
vezérben, akinek a szivében a magyar faj 
forró szeretete lüktet és bízhatunk abban a 
hadseregben, amelynek zászlaján ez all: „Ma­
gyar szövetkezés — magyar feltámadás*1.

^Teljesen. uj, pedÁlos 
zongoraalaku fedett 

ALOM 

a kiadóban.

iOÖiOOOCO

yem, hogy ennek a programmnak végre- 
isa áídásthözó lesz és hogy a végre'haj- 

hasznára le-I"

DEVECSERI ÚJSÁG
Folyamszabályozási munkálatok.

Irta: Mayer János m. kir. földmivelésügyi 
miniszter.

Utak építése, folyók szabályozása, mo­
csarak lecsapolja minden kullurállmniiak el­
sőrendű feladatai soiuba tartozik. A tobbte1- 
Kiélésnek a termelés biztonsagaxi iegfobn fel­
tétele. Ha ez nincs meg, akkor hiaba hull a 
verejték r. bmazíimj”, a vetes állandóan koc­
káztatva van, az ar<it«s pedig az árvíz marta­
lékává válik. A Kormány ezen a térén isméij 
a maga felelősseget es igyekszik teljesíteni a 
maga kötelességet, hiszen csak az utóbbi H 
év alatt cca 55 millió pengő volt az az osz- 
szeg, amelyet a kormány ene a célra férni- 

amennyiben pedig a s parlament a jövő
9 nemcsak akkor főt- I évi költségvetésbe általam beilleszteni szán-

dékolt összeget e célra rendelkezésre bo­
csátja, cca 61 millió pengő lesz az, amit ár- 
mentesitésre fogunk fordítani, a vízi társula­
toknak adott Kedvező es előnyös feltételű köl­
csönök iormíijaban.

A Képviselőhöz áltál a közeimül; napok­
ban elfogadott törvényjavaslat nem ármentesi- 
tésról, hanem folyamszaáí'lyozásról szól, azok­
nak a folyóknak rendezéséről, amelyek az ál­
lam felügyelete alá tartoznak. Az 1908. évi 
XLIX. i.-c. szabályozta ezeket a munkaiatokat 
a háború előtt, amÍKor 192 millió aranykorona 
volt előirányozva és évi 7 5 millió koronát 
biziositcítak tmcám tészéie ezeknek a 'felada­
toknak teljesítésére. Ebből az összegből ösz- 
szesen csak 75 milliót költöttek el. Tervszerű 
és rendszei es beiuhazás: és műszaki p'og- 
ramm alapján történtek ezek a munkálatok, de 
közbeesőén 10 éves megszakítás volt, amikor 
a taica a megiclelo ellátmányt nem kapta 
meg erre a ceira és így olyan rombolások 
álltak elő a m.ir végzett munkáknál is, hogy 
ezek Rendkívül imgu mértekben halomia dön­
töttek azt a szeives es rendszeres műszaki 
programmot, amelynek alapjan a munkálatok 
folytak. . .
- ; Ma már, amikor költségvetésünk egyen­
súlya biztosítva van és gazdasági életünk is 
rendszeresse vall, gondoskodnunk kellett ar­
ról, hogy a mai viszonyoknak megfelelő uj 
beruházási piogramm alapban törekedjünk eze­
ket a munkaiatokat ellátni es hogy evegből a 
megváltozott viszonyokhoz es megváltozott 
vizrendszei’uiikhez alkalmazva, uj törvényja­
vaslattal járulják a parlament ele. EzekneK a 
munkáknak az elvégzésére majdnem 190 mil­
lió pengőre lett volna szükség. Nekem azon­
ban figyelembe kellett vennem az ország gaz­
dasági helyzetet és teherviselesi képessegét 
is és éppen azért csak a halaszthatatlan és 
legszúkségésebo munkaiatok ellátására szol­
gáló teendők költségeinek ellatcsara kívántam 
itt fedezetről gondoskodni.

Az egyen iolyokon végzendő munkák 
nem függnek össze ezzel a öéiuhazási prog­
rammal, mert hiszen az állami kezelés alá 
nem eső folyók kartételei ellen való védeke- | 
zés során lesznek ellátva ezek a szükségle- j 
tek, amelyekről eziaoszerint az 1914.: XXXVIII. I 
t.-c. gondoskodik. E törvény helyett miután | 
ugyanazok az okok és indokok állanak fent i 
az uj megváltozott határ- és vízrendszer kö­
vetkezteben, egeszea uj törvényjavaslattal kell 
jönnöm, hogy ezekről a szükségletekről is 
gondoskodjam. Ez a törvényjavaslat is készen 
van és rövid idő múlva abban a helyzetben i 
leszek, hogy a parlament elé terjesszem.

A beruházási munkálatoknak egy részét i 
házilag fogjuk teljesíteni es csak ott fogjuk 
zárt ajánlati; versenytárgyalás utján vállalatba 
adni a munkálatokat, ahol nagyobbmennyiségü 
és összefüggő természetű munkálatok mutat­
koznak. Természetes dolog, hogy ahol házi­
lag fogjuk a munkát teljesíteni, ott mindig az 

-illető vidék szociális szempontjainak figye- 
lembevételevel fogunk aztán keresetet nyúj­
tani és biztosítani a munkásságnak. Az a.re-

Január 1.
HÍREK

■ Gárdonyi Géza gondolatai ' 
a királykérdésről

A ki törtételmet olvas, mindig a sorok 
között olvasson.

*
Hogyan szentelhet fel a lutheránus püspök 

valakit katholikus pappá? Hogyan tehet egy 
nálunk soha meg nem honosodott német csa­
lád valakit .magyar nemessé?

*
A díszítő jelzők közé felvette a nyelv a 

„királyi" szót. Gyakran halljuk vagy olvassuk: 
királyi termet, . királyi méltóság, királyi nyak s 
más eféle. De azt még sohasem mondták: —- 
királyi elme.

t

■ *
Mikor király születik, az már azonnal va­

laki, mihelyt az első visítást megereszti. Élete 
hosszán át nem érez egyéb illatot, csak töm­
jént és tömjént. Dé mihelyt bedugják a krip­
tába, arcképe és tisztelete a lomtárba kerül.

* .
Akármennyire bús szemmel nézünk is vé­

gig a Habsburg-kírályok 400 évén, mégis, hát 
legyünk igazságosak: minden habsburgi kirá­
lyunk szerzett a nemzetnek két örömnapot. Az 
egyik nap az volt, amelyiken megkötcmázták. A 
másik nap, amelyiken meghalt.

— Olvasóinknak, lapunk bará­
tainak és munkatársainak boldog 
ujesztendöt kívánunk.

— Keresztes. József — ítélőtáblái bíró. 
A kormányzó ur Őfoinéltósága az igaz.ságügy- 
miniszter előterjesztésére K&r&szbes József de- 
vecseri kir. járásbirónak a kir. -Ítélőtáblái bírói 
jellegnek megfelelő II. fizetési csoport jellegét 
adományozta. A szén kitüntetés valóban arra 
érdemes bírónak jutott s általános oiömet kel­
tett a kitüntetett tisztelői és barátai körében.

— Szegény gyermekek karácsonyé. De- 
vecserben ez évben is, mint évek óta, a szegény 
gyermekeknek ismét megjelent a kis Jézus. 
Százharmincegy szegény gyermek áldó éneke 
és imája hatolt fel az égie azokért, akik az el­
hagyottakról sem feledkeznek meg. December 
24-en délután 3 órakor 131 lerongyolódott kis 
gyermek gyűlt össze a róm. kath. iskola egyik 
termében, ahol szépen feldíszített karácsonyfa 
és 131 kis csomag várta őket. A karácsonyi 
ének eléneklése és imádkozás után Sbícos Pé­
ter igazgató meleg szavakban ismertette a gyer­
mekeknek a Karácsony jelentőségét és felhívta 
őket, hogy imádkozzanak azért a férfiért, aki 
ez évben is, mint évek óta, irt a kis jézuská­
nak, hogy a szegény gyermekekről se feledkez­
zék meg, aki pedig jj&Lalc Endre főszolgabíró 
ur. Az ünnepség a gyermekek imájával és hála­
adó énekével fejeződött be, amikor is kiosztat­
tak az ajándék-csomagok: 87 pár cipő. 45 
öltözet fin-, 43 öltözet leányka ruha, 70 darab 
alsó fehérruha és 131 pár harisnya. A százegy- 
néhány szegény iskolás gyermek és tíz szegény 
levente nevében ez utón tolmácsoljak mi is a 
köszönetét és hálát Bélák Endre főszolgabíró 
ur számára, aki a Krisztus vallását nemcsak 
száján hangoztatja, de tettel is vallja és önzet­
lenül fáradozik azon, hogy azoknak is legyen 
karácsonyi örömük, akiktől a sois megtagadta 
azt, hogy a Karácsony ne közönséges ünnep­
ként virradjon rájuk, hanem a szeretet főidre 
szállott napja sugarának érezzék ök is éltető 
melegét, Nem dicséretképen adjuk e hírt, ha­
nem példaadásként, hogy akiknek hatalmuk van 
arra, emlékezzenek meg a gyámolitásia szo­
rulókról.

— A Devecser és Vidéke Hitelszövetkezet 
vezetősége a közelmúlt napokban újra alakult. 
Ügyvezető igazgató lett dr. Szo-itzy László 
járási tiszti főorvos, pénztáros JlícitauaGhelt

|anÁc-uccai Korein-féle házban van.
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kiváló jelentőséget, hogy beszédét a kanadai 
élet jelenlevő összes celebritásaihoz intézte. 
A banketten Mr. Gordon ’ Edwards a parla­
ment tagja volt a házigazda. A .bankettet a 
kormányzói palotában adott reggeli előzte 
meg, amelyet Viscaunt Willingdon Kanada 
kormányzója adott Mr. Eaton tiszteletére.

•— Műkedvelő. Karácsony másnapján a 
nagyalásonyi Önkétes Tűzoltó Egyesület mű­
kedvelő. gárdája táncmulatsággal egybekötött 
műkedvelői előadást rendezett saját pénztára 
javára. Előadták „A finánc" c. egyfelvonásos 
bohózatot s a „Legényfurfang" c. 3 felvoná- 
sos népszínművet. A műkedvelők feladatukat 
szép sikerrel oldották meg. Különösen jól ala-* 
kitották szerepüket: Szabó Emma, László 
Margit, Kiss Gyula, László József, Csönget 
Gábor, László Dezső és Síkos Dezsőv A fá­
radságos és sikeres rendezésért Karrier 
Gusztáv tanítót és ifj. Bódogh Tamás jegyző­
gyakornokot illeti az elismerés.

— Megszüntetik az állatforgalmladót ? 
Régi és nem alaptalan kívánsága a magyar 
gazdatársadalomnak, hogy ^szüntesse meg a 
pénzügyi kormányzat az állatforgalmi adót. 
Most aztán arról értesülünk, hogy a pénzügy­
miniszter tervbe vette ennek ez adónemnek a 
végleges megszüntetését. A megszüntetést 
erősen indokolja az a körülmény, hogy míg 
az idén 5 millió P-vel több állatforgalmi adó 
folyt be, mint tavaly, addig az áilatlevágás 
semmivel sem több, mint tavaly volt. Vagyis 
forgalmi többlet abból keletkezett, hogy a 
gazdák a rossz takarmányviszonyok miatt 
gyakori állateladásra és vételre kényszerülnek. 
Ez pedig egyáltalán nem kedvező gazdasági 
jelenség. Alátámasztja az adó nfegszüntetését 
az is, hogy a múlt évben befolyt 10.000.000 
pengő áliatforgalmi adóból tulajdonképen csak 
6 és fél millió pengő folyt be a kincstárhoz, 
a többit felemésztették a személyi »és ■ egyéb 
kiadások. Ebben az Ínséges időben igazán 
nagy jótétemény egy ilyen adónem eltörlése, 
amely végeredményben , a ' szegényebb sorsú 
gazdatársadalmat sújtja, amely "kénytelen .az 
állatjait cserélni. Mert azt mindenütt tapasz­
taljuk, hogy a gazdák nagyon igyekeznek el-

- adni állatjaikat.
—• Utonállók rejtőzködnek az Ajkacsin- 

gervölgybe vezető mély útnál levő akácásban, 
akik: „Pénzt, vagy életet* szólitással rémiszt­
getik az arra jövő-menőket. A múlt, vasárnapi 
történt, hogy Keszler János ajkai lakos 13 
éves fiától a pénzét és ruháját követelte egy 
útonálló. A gyermek azonban elfutott és ijedi-’ 
ségen kívül semmi baja nem történt. Az ese­
tét az ajkai csendőrség figyelmébe ajánljuk.

— December 20-án forgalomba került 
az uj ötpengős bankjegy. A Nemzeti Bank !a 
régi 5 pengős bankjegyeket a múlt hó 20-tól 
kezdve bevonja a forgalomból és helyettük 
ugyanekkor uj, múlt év augusztus 1-i kelettel 
ellátott 5 pengős bankjegyeket bocsát ki. Az 
uj bankjegy előoldala kék alapngomattal ké­
szült. A bankjegy hátoldala szintén kék alap­
nyomatú. A régi 5 pengős bankjegyeket 1929, 
junius 30-ig fizetésképpen el kell fogadni.

— Az amerikai gummiipar legújabb dik­
tátora. Az amerikai nagyipar egyik legfrissebb 
-diktátora Cyrus Eaton, az Ottis & Co. New- 
york és Clevelandi jól ismert bankház feje, 
aki az utóbbi évek talán egyik legdramatiku- 
g hatású ténykedésével lepte meg az ame-

pénzvilágot. Feltűnés nélkül a nyílt pia­
összevásárolta a Goodyear Tyre and Rub- 
Company majoritását. Ez a vállalat a vi- 

>b gummigyára, amely az egész 
nitermelésének egyhetedrészét 
m, Ohloban az Egyesült Alla- 

_...................._ • 3 óriási

— Olvasóinkhoz. Lapunk mai számával 
harmadik évfolyamába lép. Egy kisvárosi új­
ság fenntartása rf mai szűkös anyagi viszo­
nyok mellett tetemes anyagi áldozatot igényel 
s csak úgy tartható fenn továbbra is, ha elő­
fizetői úgy erkölcsileg, mint anyagilag hatha­
tósan támogatják. Úgy hisszük," minden időben 
s minden téren a legjobb tudásunk és J tehet­
ségünk szerint teljesítettük a köz iránti köte­
lességünket s ez lesz a jövőben is legfon­
tosabb célunk. Kérjük - olvasóinkat, Hogy eb­
ben .a munkában legyenek segitségűnkré 
anyagi támogatásukkal. Mai számunkhoz utal­
ványt mellékeltünk; kérjük a hátralékok mi­
előbbi szives beküldését ^és az előfizetések 
megújítását.

— Kulturelöadások Ajkán. A Keszey Já­
nos főtanitó vezetése alatt .működő „Iskolán- 
kivilli népmüvelődési egyesület" december, hó 
19-én nagyszámú közönség előtt sikerült5 es­
télyt tartott, melyen Sípos János, Horváth 
Lajos és Szájti Kálmán hazafias tárgyú köl­
teményeket szavaltak nagy sikerrel, (Jsófca 
Ferenc tanító az érzékszervekről tartott nagy­
hatású előadást. Az estély Sípos János egy vig 
monológjával véget ért.

— Emelik az ötven százalékos rokkan­
tak járulékát. R rokkantaknak utolsó felül­
vizsgálása befejeződött. A rokkantkataszter 
májusra készül el s ekkor dől el, hogy a ren­
delkezésre álló hitelből milyen mértékben se­
gíthetnek az 50 százalékos rokkantakon, mert 
ezek járulékának emelését vették tervbe. A 
felülvizsgálat eredményéhez képest a rokkan­
taknak körülbelül 20 százaléka kerül maga­
sabb rokkantsági fokozatba, mint eddig volt. 
A 25 százalékos rokkantsági kategóriának be­
szüntetése az ebbe az osztályba tartozók vég­
kielégítése még további tárgyalást igényel. Va­
lószínűen csak azok kapnak végkielégítést, a 
kik azt kérelmezik. . ............

— Táncmulatság. A devecseri járási 
Ipartestület szokásos évi táncmulatságát jan. 
hó 5-én, Vizkereszt előestéjén tartja a Bella- 
vits-vendéglőben. ,

— Karácsonyi előadás Ajkán. Az ajkai 
róm. kath. Nőegylet Keszeg Jánosné és (Jsó/ca 
Ferenc tanító vezetésével december hó 22-én 
és 23-án igen nagy érdeklődés mellett vallásos 
tárgyú estét tartott. Színre került Gerl Mihály: 
„Árvák karácsonya", Szügyi: „Betlehemi játék" 
s Váradi Antal: „Melyikei válasszam?" című 
darabok, melyeket iskolás gyermekek adtak elő 
nagy sikerrel. Kitűntek a kis művészek közül 
Tóth Juliska, Mécses Erzsébet, Varga Jolán, 
Mohi Lajos, Sándor Pál, Marton Sándor, Cson­
grádi Jenő stb.

— Nagybritánla gazdasági politikájának 
elítélése. Kanadából táviratilag jelentik, hogy 
egesz Kanadában és az Egyesült Államokban 
is nagy fültünést keltett az a beszéd, amely­
ben Mr. C. S. Eaton az előkelő new-yorki és 
clevelandi bankcég vezetője avval vádolja az 
Angol birodalom gazdasági politikájának ve­
zetőit, hogy hiányzik belőlük az iniciativa ah­
hoz, hogy a birodalom erőforrásait fejlesszék. 
Mr. Eaton tiszteletére bankettet adtak Otta­
wában, amelyen a kanadai pénzvilág és ipar 
celebritásain kívül a politikai élet vezetői is 
resztvettek, ezek között Mr. Mackenzie King 
Kanada miniszterelnöke, Sir Róbert Borden, 
Kanadának háború előtti minisztetelnöke és a

legkimagaslóbb alakjá. Beszéde során kljeién- 

mokban, parlagon heverő mérhetetlen nagy- 

szabni Kanada természeti erőinek kihasználó- 
..... .. ... _ « MMjj.
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mok gummiiparának központjában levő <

Eladásuk évi összege
R világ gummiiparában

■

árukat’ is drogériákban árulják. 
megániodás^létesE^ÍNei 

Inc. céggel, (amelynek é: 
67 üzletből, álló organizr

sz

az
bevasár 

y reduktiót ésösszege kb. 250 millió 
- i'--1 eme veze ’

. Eaton

■ií

Ilii

nap- 
ref-

s
l

fcmgswgyírér
‘ ' n>: Túr.

J Budapest. ív., Gróf. Károlyl-mS^Magyar-u. 18 

MINDENNEMŰ HANGSZER
hurok és szakszerű javi 
ZONGORÁK, PIANÍNÓ

jpJAdbbta.. becserélése bér
— hangolása és ' 

LEGÚJABB AD A HAVAIRENDSZERŰ HUABlUX Ui
UgMmSM rU 

Leható le&ehhat a
Wfceiiemes újévi mei 

sóinknak egy művészi kivitele 
tárt, mely különösen sorsjegt 
fontos — teljesen ingyen és 
LEOPOLD GYULA igazgató, Buda; 
Erzsébet körút 39. Aki ezen 
tárra — minden kötelezettség 
lektáí, ifjon még ma elmére egy levelező­
lapot. mSsK"- • "WwS'W’’

-r- Erzsébet, Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vízvezetékei mosdók, lif^ fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két á^jas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt -éterem, 
kávéház, söröző pince. Saját téridéül 'somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos. ■ ■ '

1
>a.

Igen fisztelt vendégeimnek boldog újévet 
kívánok

. vendéglőd
Mélyen .tisztelt vevőinknek boldog új­

évet kivárnunk

fűszer és ««maMru
- -

Kedves látogatóinak boldog újévet • kí­
ván

az EUi*wzgó.
Mélyen tisztelt vásárlóimnak beidog új­

évet kívánok . .
Németh Xhw 

mészáros és héfitöi
Igen tisztelt vendégeimnek boldog újévet 

kívánok.
Özv. Vám Istvánná 

vendéglős .

— Raconizálás Amerikában.
sült Államok ipara és kér 
zetői abban az igyekezetükben, hog a
növ pros-eritást még jobban fokozzák, a

................................... ipar és 
' A 

fesd

is elvét alkalmazzák, 
den elké 

ülönösen eml< 
a számos fúzió, amely a; 
telijein, az acél és szén 
még a konzervatív banki.

az a
műs< 
sőt tneg u kuiizki vanv ™
mottevő volt a fúziók száma. Ma egy újabb 

t vesszük New-Y



Ül DEVECSERI ÚJSÁG Január 1.

*li

Uj év.
Ifl év, uj reménység. 
Nekem t kinos kétség, 
Bánat újulása.
Vérző sebeiből áz én bús lelkemnek

Nincs szabadulása.

Gond fogai marnak.
Tengere a bajnak
Fejem fölé áradt
Könnybe borait lelkem piheg créggedetten 

Már halálra fáradt

Dalaim hollói, .
Elmúlás jóslói; 
Éjfekete árnyak.
Temetők csendjébe, sírok keresztjére

Megpihenni szállnak.

• ...Harang se konduljon, 
Könnyű ne csorduljon, 
Ha engem temetnek.
Ataát meg ne bántsa senki zokogása

Lenyugvó lelkemnek .. .
Somogyi Károly

Ki a boldog?
Ha nem vágyói egyre többre, 
Mint amennyit ád az élet, 
Hogyha önmagad legyőződ 
És kevéssel is beéred, —

Hogyha szánod szívből, érzőn
A legázolt kis virágot
S szálldogáló kicsi méhben
A nagy Istent megtalálod, —

■
Ha hiszed, hogy szép az élet, 
Leifait szent, tiszta eszme
S bajban is megállaz, anélkül, 
Hogy a hited odaveszne, —

Egyszóval, ha jársz a földön
S ég felé tud szállni lelked,
Bátran mondhatod, hogy Isten 
Boldog embernek teremtett...

1922.
WaMww Emábat

IBS
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Báli hangulat
Tüzes levegőjű színes bálterem,
Virágos kertje boldog ifjúságnak, 
Liliomot, rózsát százával terem, 
S legénysereget: sok lombos ifjú ágat

Repesnek víg zenének édes hangjai, 
Első szerelmek hófehér galambjai..,

Magános zugból a mig figyelem, 
Könyfátyolon át — elborul a kedvem., *

■_ ÁKalsuhan a múlt a telkemen:
Amikor — régen -- én is még mattan | 

Felsír egy régi irt o zcr.gő ■_
Élfiú 5v,O7u'!Ci::. C;-.5ÍÓl:(.é .--'."tat :

í>. ÍUdigSSAátOk! Járjatok VÍjí.-Jrt í 
b'-'s'/cn rw.’d egykor t? «s id-értek,..
ífa msjei telettetek is efsuhon 
És .likonyoíióra hajlik az élet...

• Elhozz? majd az c.rt a fájó könnyeket... 
'Hiúság hajnalán, -- fi esek szctesHdtírt 

pgvgeser. ’924,
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Szférák zenéje.
Szféra többféle értelme mellett jelenti az 

égboltozatot; átvitt értelemben magát az eget, 
ennek köreit, zónáit, miket a vallásos hit dí- 
csöfllt lényekkel népesít be.

A szférák zenéje tehát angyali ének. Ez 
a zene azonban minden hang, ami a meg­
szokott tapasztalatokon kívül, a lélek rejtett 
mélyéről tör elő annak jó vagy rossz tulaj­
donságait tárva fel isteni, illetve sátáni ihle­
tével, minden, ami rendkívüli örömet, rég 
óhajtott boldogságot varázsol az -ember elé. 
Lehet állapot, átmeneti érzés vagy csupán 
egy pillanat ámulatos kiáltásban. Szférák ze­
néje e szerint a hivő embernek csendes temp­
lomok mélyén, búgó orgona kíséretében fel­
csendült zsolozsmák dallama ; az a piciny 
gyermek gőglcsélése az édes anyának. És a 
pénzsóvár Harpagonok fülének épen oly ked­
ves az arany csengése: „Pénzt olvas valaki. 
Zenék zenéje: nem hallottam még ilyet soha. 
Selymes papírok, lm, halk és büszke zsoltárra 
gyujtnak, Csilingelnek a kölyökércek. Zeng 
az arany ..

Az egyéni boldogság azonban nem álta­
lánosítható ; ami nekem öröm, az lehet a 
másiknak bánat Ami ennek tekintete elölt 
nem bűn, azt én erkölcsi törvénybe ütköző­
nek vehetem. Egy nagy bölcs (Kant) 'azt 
mondta, hogy szép az, ami érdek nélkül tet­
szik. így kell értelmezni nemcsak a szépet, 
hanem ez alá a mérték alá kell állítanunk 
minden nagyobb érzést, nevezzük bár öröm­
nek, ihletnek, szenvedélynek : ami szférák 
zenéjét hallatja velőnk. így lesz az eredmény 
az élet valódi célja; az, hogy minden ember 
nemcsak hordozója, de terjesztője is. legyen 
a legfőbb javaknak.

Szférák zenéje így fogja jelenteni a tö­
kéletesedést De eléri-e az emberiség vala­
mikor? Anyagi, fizikai értelemben tapasztal­
ható a haladás. Mintha Madách Luciferé szó­
lalna ' mag, mikor rámutat gúnyosan Isten 
munkáira : „Az ember ezt, ha egykor ellesi, 
vegykonyhájában szintén megteszi". Mily örült 
iramban rohan a tudás I a csillagászok szfé­
rák titkait feszegetik; a Tejut milliárd csilla­
gai közt kutatnak, fényévekkel mérnek irdat­
lan távolságokat A technika az elektromos 
áram háromszázezer Km-es másodpercenkénti 
rohanásába kapcsolja be az emberi hang, a 
harang szavát s Te hallod a főid másik felén 
ezrek ajkán felcsendülni a testvéri Himnuszt 
és könnybe borul honszerelmed I... Hát nem 
a szférák zenéje ez 1 ? ...

Csak egy nem az : az emberiség lelki 
összhangja. Levegőn át hiába, hiába kiáltja 
tudós a tudósnak az óceán túlsó felére-; Heu- |

Somogyi Károly

OOOOOOOOOCOOOOuOO 
Hkarban lévé Singer-varrógép 
Moha elaáo. Cta a Hatóba.

rika, heuréka! öntelt fejjel hasztalan próbál 
az embtr űrhajójával az aetherbe törni. Míg 
alattomban jgépszörnyetegekot épít egymás 
rontására, mig a béke templomát fel nem 
épül, mig az Igaziág szavát meg nem hallja: 
szférák zenéjének fenséges hangjai hozzá el 
nem jutnak!

Pedig valamikor régen, köze! kétezer 
éve (ezt ünnepeltük a napokban) leszállóit az 
ég a földre; hallatszott a szférák zenéje ide- 
lenn. Azóta is suttog, hiv ... Ma már ’csak 
kevesen hallják. De azok a kevesek igazán 
boldogok !

Bábás József.

Eladó bika
Bgy 19 hónapos, vöröstarha 

tenyészbika 
ssabadtóaből eladó. Bővebbet 

a tulajdonos :
SZABÓ QIJÖRQU

Padrag.

Kiadó
Klapka-u. 15. szám alatt egy

üzlethelyiség.
Bővebbet: Reininger József divatára 

kereskedőnél.

Eladó
0 üléses N. A. ÖL gyártmányú

AUTÓ 

ünemképea állapotban
Oíxxl a, iű.ad.ó'baD...

1 Staléiáiártelfi OfiBilósértéíesití 
él Központi Szeszfőző Szövetkezet 

ajánlja elismerten jóminőségü 

pálinkáit
Állandó raktár törköly-, seprő- és 
gyümölcspálinkákból. Eladás nagyban 

és kismértékben.

s rettaítai ■■
■ - ■ - Q
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Lénád Testvérek Utódánál
gummisarhot, cipőkrémet, ' cipőfűzőt, bőröaselint, 

nU::;5-L
fj



1923 DEVECSERI ÚJSÁG, -

“Ilii
i

A nagyjenói palánk. ■
Irta: Porkoláb István.

So.i. > vai d dso okleveles adatunk Szent 
László K.oi.y idejéből emliu. Ekkor már kétség­
telenül m.oli. Ha pedig a~vár építészeti jellegét 
vizsgái, un, némdy alapjai római nyomokat' sej­
tetnek, "és a kornyék is a római emlékek sürü 
lelőne^. KiBm a tüskevári határban lévő »Aö'- 
hanjLúSb-du/M* (a vasútállomás tájékán), ahol 
hajdan BE uj íjjnnő helység létezett. A szántó­
vető mc is natomba hordja földje végébe a 
pannóniai mansio törmelékeit, bizonyossá téve 
bennünket, Hogy hadászati tekintetben nerticsak 
Somló, hanem ez is fontos hely volt már a 
római uratoin idijébui, ahol a honfoglálás ko­
rában Nagyjenó (és közvetlen mellette Kisjenő), 
a magyar szállás keletkezett. Mint ilyen .nem 
állt egyulüi. peve után még Várdá-t sorozhat­
juk a /torna-menti erődök közé, melyet azonban 
már a mohácsi vesz jelentéktelen állapotban 
talál t s hu mint kicsi majorság ismeretes. Nem 
igy a mohácsi vész előtti időkben, amikor — 
úgy látom Váródhoz tartozott Somlóhcgynek 
az c ameiy ina lusjeaonoz tartozik. Varda
un. n v i>_,daiw is hco? vmn járt, 20 ako. kö­
rülbelül amennyit későm) a kisjenÖiek fizettek.

Nem lehel' kérdéses, hogy Nagyjenő (és 
Kisjeuö) ősi cs szinmagyar telep, mintegy őr­
helye a liotifogiató magyaroknak, akik innét 
tartodáic szemtóel a vajek sürü szláv telepeit. 
Hadi jelentőségéi egy'- darabig később is meg­
őrizte. Földesura : a mindenkori győri püspök, 
egyike azoknak, akiket első királyaink a somlói 
uradalom hatalmas birtoktestéből javadalmakkal 
láttak el.

Mindezeket települési, nyelvi és egyéb bi- 
zonyitókokoií' kivlíl későbbi okleveles adatok 
tárják elénk s e- mellett korábai adatok is szól­
hatnak, de amelyek eddig az én kezembe nem 
kerültek-, - „■

1362: "Bártalős fiai: Antal és Mátyás, 
nagyjenói- („de-Nagy cneiP) nemesek tanús­
kodnak a vásárhelyi apácáknak a piriti neme­
sekkel a csőszi birtok miatt keletkezeit perében. 
1464: Béla-i Simon és Busca-i János jenőb 
vurntMjijOic („castcllanus caslelli Jhcnew") tűn­
nek föl.' Vagyis ekkor már javában' állt a nagy- 
jenői casielnim, kastély, kisebb erőd, annak a 
kornak igen találó kifejezésével: várda, palánk. 
1465: Guihi Országh Mihály nádor, a nagy- 
jenöi pálosok panaszára a sárosdi nemeseket 
és a. vásárhelyi apácákat idézi, mivel nevezett 
apácák. és nemesek a pálosok zalamegyei „File- 
földe*', másként „Súrosthelek“ (ma 
reléién birtokot foglaltak. r~ .1572: A vásár­
helyi apácák összeírásában „ 
jeno) helységből Varga M 
—• eióobi egy, utóbbi hét 
szerepeinek mint somlói úrbéresek. — 1 
Veszp émvái megye szolgabirája: Csomasz Mi­
hály *és esküitie: Kovácliy Márton, Vásárhelyen 
tanukat hallgatnak ki az apácák részéről Choron 
János ellen indított perben. A kihallgatott tanuk 
között Wynáry Márton, Péter Jakab, Fekethe 
Mihály, Kis Mihály és * Orbán Máté a győri 
püspök uagyjenöi jobbágyai. (L. Orsz. Levéltár 
Kincs. 0. A. Álon. Pos. f. 26. és ugyanott 
Dl. 6013.) , . •

- Milyen állapotban volt ekkor a helység, ' 
egy-1592-ben kelt leltár-levél tudósit felőle. (L. 
a" tüskevári plébánia irattárában Házv Alajos 
kéziratát.) Eszerint:

„Nagy jenö, Veszprém vármegyében. Haj­
dan /upaidiiknlckaL köriU'c&riieM 
zővnros Félteiké? jobbágyok: Kiss Mihál 
Orbán György, Kovács /Márton, Orbán 
Vég Miklós, Kiss Mihály, Varga János, 
Má\é, Kovács Miklós, Kiss Vince, Jakab....... ,
Csóka György, Simon György, Vizány Vince, 
Kisszekeres Pál, Nagyszekeres Pál. Zsöllérek, 
akik jobbágyi telket bírnak, de marháik nincse- 

-nek : K mető Tamás, Chirke (Csirke) Miklós, 
Molnár Tamás, Varga János, Vites Pál, j.’ 
Bence, Pethö Berta, Szabó Pál, Gőgös Istvr 
Bodó István, Kocsis Aliháíy, Vas Imre, Fékét— 
István, Tóth Pál, Sárosdi Barabás. Telekelha­
gyók fdcsertor): Orbán Márton (Pillancs), má-

—- J5S^Lt
hetlen, melyet Draskovics a lakosok ® 
méül a plébános tartására nekik adott, ug 
most is kérik. Volt itt tilos víz a pflsj 
halászatára, most hasztalan. Van erdő, u 

; a tisztnek jó gazdálkodás mellett jó w
- kerül. • ' ’ :

. ~ (Folyt, köv.)

M «» » <»«»<»«»«»

® - Uradalmak, gazdák ■ 
figyelmébe!

É'áftéctyZoltán tiniárüzeme ij 
. -Veszprém, Urkut-u. 4. szám. ' I 

nyeraHrjeit cipő-, este*;1 
rflia- és- szijjártóbőrnek, lártaj, . 
.MfCrtka Stb. bőrjeit sx.or:r,éRek,' .

-I-Mirvas és őz bőrjeit ruházati célra'5 
> • • -a legolcsóbban. -

Síift'í í f (

-I

>1

’ömutatta, egész telket bír; Varga 
át fegyveres nemesnek vallja, dé 

s i levelet nem tud elömutatni, az i 
birtokból félteiket bír; a földesur vél 
függ, ha a munkától felmenti-e. Gyai . „ 
kerezési kötelezettségben Pozsonyba j

Ezen birtok Somlóhegy alatt fekszik, Pá­
pától, (melynek vára a török hódoltság alatt 
van), három mértföld távolságra. Egész telektől 
fizetnek Szent György napkor 50 dénárt, Szent 
Mihály kor szinte 50 dénárt. A zsellérek a job­
bágyok közé birtok aránylag adóznak, kik bi­
zonyos ideig telkesek voltak, de a nagy sze­
génység miatt a telekről lemondván, zsellérekké 
lettek. Ha most az elhagyott. földeket művelik, 
fél köblöt fizetnek abból, anjit vetettek. Továbbá 
Kovács Vi ‘ " ékít malmot bir, mely
több év ói itva volt és 'Kovács Vince
testvére ál , mivei pedig a malom­
jog itt a 2 függ, vájjon neki át-
engeai-e. i fizetnek karácsonykor
egy kappant, egy kalácsot, egy hízott sörivást, 
Szent György napkor két féltelkesek 15 tojást; 
két dénárt, egy szalonnát, ámbár néhány év óta

SjfJtl

—

“*v> uviiany cv Via
egy kövér sörtvésí adtak. A malom haszonve- |

át w-

... ■
Akar: vidékről Bj és értékesMsírlókéies vevőket?

Hirdessen a vidéki, lapokban I
Abony
Baja 
Balal onfttred
Baasaagyarmat 
Békés
Békéscsaba
Berettyóújfalu

Coildömölk 
Cinkota ■ 
& 

Debrecen 
De ve cser 
Dombóvár
Eger
B-^tergom

Győr
Gyula 
Hajdúböszörmény 
Hdjduhaihiz 
Hajdúszoboszló
Mljdunánás
Hatvan 
Heves
Hódmezővásárhely
J inoshalnaa 
Jászárokazállás
Jászberény

Bit

Keszthely 
Kiskőrös . 
Kiskunfélegyháza

A'kétoldalt felsorolt 92 város bárme­
lyikében, a legelterjedtebb és legnagyobb 
példányszámban megjelenő egy-egy lapjában 
közzéteszem hirdetését:

l« Egy hasáb 30 m/m nagyságban mint ez 
: ■„ ■ a minta

) apjában
II* .tata
lapjábanhird»t, mindegyikben egysier
Ha ’tet»xés«zeriöti 40 város egy-»gy <>je D

300 P^rt
2. Egy hasáb 60 m/m nagyságban, mint 

ez a minta

Ha tetsaéssaertnti 12 uároa egg-
egg lapjában hirdet, minctaggik- aa n

bK Ki“ 19Q P.w
Ha tetshésssevintí SO uároa egy- 
egy lapjában hirdet, mindegijTk- n«n O 
ben egyszer ....... JHU I-ért
Ha mind a 02 város egy-egy lap­
jában hirdet, mindegyihbet. egy- eqr D 
sser................... .... DÖD 1-ért
Ha egy város lapjában legalább három­

szor egymásután hirdet, külön 5 
százalék engedmény.

Elsőrendű, hasznothajtő, ered 
ményllioző vidéki 

propaganda!
etésről 

nő elhel

ivánatra ötletes hirdetési sző- 
hegeket adok.-

Ha bármilyen bel- és külföldi lapban

• Budapest, II. Vitéz-
sík C
Szöcí
Kis-Kuvovo -a, »
diális nemes': 'Gőgös' Tamás; -Két szabados I 
(libertinus); Kovács Vince, ki kiváltságolási le- ’

Kisvárda
Kősze

Kunszentmiklós 
Magyaróvár 
Mikó 
Mezöberény 
Mezőkövesd
Mezőtúr
Miskolc
Mohács
Monor

. Nagykanizsa 
Nagykőrös 
Nyíregyháza
Ózd
Orosháza
Pápa íSSS
Pásztó
Pécs
Pesterzsébet
Pomáz

. Rákospalota 
Ráckeve ■ -
Salgótarján 
Sarkad 
Sárospatak - 
Sátoraljaújhely 
Soltvadkert 
Sopron 
Szarvas
Szeged
Szeghalom 
Székesfehérvár
Szekszárd
Szentes

% SS ÜVíVSIl

Tata 
Tatatóvárot
Törökszcntmiklóe
Tótkomlós
Turkeva
Újpest
Vác

S
81 I8i ®8■

1
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♦008/928. vhtsz.

ftreerési hirdetmény. ■
Ki-s- Alulírott bírósági végrehajtó w. ISSE: 

LX. te. 102. §-a értelmében ezennel k<HM* 
teszi, hogy a devecseri tt. járásblrtaágnak 
1Q2& évi 1105/4/928 sz. végzése követkiató- 

KM- ‘I 

|S,i*^j^^i^4^2?íS8íSK  

*.és 40Ö0 P-re becsalt következő ingóságok, 
Ja. m.: 1 Beck és Oergely-féle benzlMMSfor, 
fl^Hoffher—Schrana—Öayton cséplőszektóny 
í-ayWáoo# árverésen eladatnak.
t Mely árverésnek a devecseri kW. jbltó- 
Ss(g. 1928. évi PK. 2560 számú végzése, foly- 
-táti' 170 P tőkekövetelés ennek IMS. név. 
, lörtö! járó kamatot, %% váltódij-

Orosziban leendő megtartására 1929. évi jaa. 
hó 4-ik napjának d. u. 8 órája hatáfiddti 

•’ kítözetlk és ahhoz a venni 'Mlndáke* 
fiók ezennel oly - megjegyéssel hivatnak
; meg, hogy az érintett ingóságok az Mii. 
ifi LX. te. 107. és 108. §-ai értelmébe* Msz- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, ízlik* 
ség esetén becsáron alul is el tognak adatai. 

Amennyiben az elárverezendő tngóeágo- 
kát mások is le- és felühoglaltaiták esőkre 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen Irvetó* 
az 1881. évi LX, te. 102. §-a érteimében Mik 
javára is elrendeltetik.

Devecier, 1928. dec. 11.
WETZEL AMTAt 

kir. Mr. vSgrhejM

felvesz a tóadóhioáfrf

00900000009090000

dús választékban 
olcsó áron szerezheti be

Huss Feni
Hadé

1 hálósBoha bútor, 1 asntal, 4 bőr- 
•nék. Asxtalosmunhát fogad
Késs koporsó eladása Jutányos 

árak.

Hoeh Sándor
asztalos
Ajka.

OOOOOQOiOOOOOOCOO

739/821 vhtsz.

Árverési, hirdetmény.
Alulírott birtsági végrehajtó az 1881. : 

LX te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a devecseri kir. jbiróságnak 1928. 
évi 8438/2 sz. végzése következtében dr. Ré­
vész Márton ügyvéd ált képv. Lefkovics és 
Vándor javára 654'87 P s jár. erejéig 1928. bw. 23~ta foganatosított kielégítési végre­
hajtás tatján le- ée felfllfoglalt és 1850 P-re 
becailt kővetkező ingóságok, u. m.: 4 drb. 
hízó disznó, szövetek, 1 szekrény, 1 tükör 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek d devecseri kir. jbi ré­
sig 1928. évi PK. 3782 sz. végzése folytán 
754’37 P tőkekövetelés ennek 1928. oki. 1-től 
járó 8*/» kamatai, 7a9/* váltódij é^ eddig ösz- 
szeten 114’88 P-ben birőilag már megállapí­
tott költségek erejéig Devecserben leendő 
megtartására 1828. jan. 28-nak d. e. 10 órája 
határidői! Kifizetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. té. 107. és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén beaaáron alul is el fognak 

- adatni.
Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 

mások is le- és felölfoglaltatták és azokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te. 102. §-n értelmében ezek ja­
vára is eiremfoltetik.

Dtrimr, 1928. dec. 26. ■
WETZEL ANTAL 
kir. bír. végrehajtó.

OOQOOOOOOOGooqooo

A közeledő farsangi szezonra

u
1 meghívókat
B

mi Ízléses kivitelben, 
olcsó áron szállít

■I

lii tmnfiwfi
KÖNYVNYOMDÁJA

DEVECSFR, klapka-ucca
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